九州大学広報室

〒812-8581 福岡市東区箱崎 6-10-1
TEL:092-642-2106 FAX:092-642-2113

MAIL:koho@jimu.kyushu-u.ac.jp
PRESS RELEASE（2010/11/15）                                        URL:http://www.kyushu-u.ac.jp/

九州大学記者クラブ会員 各位

「グローバル COE プログラム」の評価に対する共同声明

グローバル市場や国際交渉のような幅広い国際舞台において，欧米の企業や官では，科学技術等の

深い専門性と幅広い教養，問題発見・課題解決能力，骨太な精神力を併せ持った博士人材が活躍して

います．このように，我が国産業や官の国際競争力向上の観点から，博士人材の育成が必要とされて

います．グローバル COE プログラムでは，我が国産業の国際競争力向上に向け，科学技術創造立国を

担う産業界・学術界のリーダーとなる若手技術者・研究者を育成するため，卓越した研究と博士課程

教育を高度に融合し、世界最高水準の教育研究拠点の形成を目指しています．

昨年度の行政刷新会議「事業仕分け」第 3WG によるグローバル COE プログラム評価においては，認

識不足や誤解に基づく評価コメントが出され，意見に散らばりがある中，予算要求の縮減という結論

が出されました．さらに，来る 11 月 18 日には行政刷新会議ワーキンググループ（事業仕分け第３弾

後半）として，過去の事業仕分け等の反映状況の検証結果を踏まえ，昨年より一層厳しい結果が出され

ることが懸念される状況です．

このような状況を踏まえ、グローバルCOEプログラム拠点の実状を公に発信する趣旨から、平成２２

年１１月１５日（月）午後４時から、東京大学本郷キャンパスにおいて、グローバルCOEプログラム拠

点リーダーによる記者会見が行われ、別紙のとおり共同声明が発表されましたのでお知らせします。

【お問い合せ先】
九州大学 学術研究推進部学術研究推進課長 児島 明佳
電話：０９２－６４２－７２６５
FAX：０９２－６４２－７０９０
Mail：kisgodo@jimu.kyushu-u.ac.jp

イベントのご案内
平成２２年１１月１２日

大学記者会加盟各社 御中
（社会部・科学部）

東京大学広報室
室長 武 田 洋 幸

「グローバル COE プログラム」に関する記者会見について

 グローバル市場や国際交渉のような幅広い国際舞台において，欧米の企業や官では，科学技術等の

深い専門性と幅広い教養，問題発見・課題解決能力，骨太な精神力を併せ持った博士人材が活躍して

います．このように，我が国産業や官の国際競争力向上の観点から，博士人材の育成が必要とされて

います．グローバル COE プログラムでは，我が国産業の国際競争力向上に向け，科学技術創造立国を

担う産業界・学術界のリーダーとなる若手技術者・研究者を育成するため，卓越した研究と博士課程

教育を高度に融合し、世界最高水準の教育研究拠点の形成を目指しています．

 昨年度の行政刷新会議「事業仕分け」第 3WG によるグローバル COE プログラム評価においては，認

識不足や誤解に基づく評価コメントが出され，意見に散らばりがある中，予算要求の縮減という結論

が出されました．さらに，来る 11 月 18 日には行政刷新会議ワーキンググループ（事業仕分け第３弾

後半）として，過去の事業仕分け等の反映状況の検証結果を踏まえ，昨年より一層厳しい結果が出さ

れることが懸念される状況です．

 そこで，グローバル COE プログラム拠点の実状を説明し，我々の率直な意見を公にするための記者

会見を設けます．

日時：平成 22 年 11 月 15 日（月）16:00-17:00 （15：30 より受付）

  （直接報道受付までお越しください．資料配付，報道関係者席へご案内します．）

場所：東京大学 本郷キャンパス内 総合図書館 ３階 会議室

        http://www.u-tokyo.ac.jp/campusmap/cam01_00_07_j.html

主催：全国 140 拠点グローバル COE プログラム 拠点リーダー有志

内容：開催趣旨説明

   グローバル COE プログラム拠点の実情説明

   グローバル COE プログラムに参加する学生からの声

   質疑応答

   行政刷新会議の「グローバルＣＯＥプログラム」評価に対する共同声明

登壇者：全国 140 拠点グローバル COE プログラム 拠点リーダー有志（9領域から）約 10 名

    大学院博士課程学生代表約 10 名

本件についての問い合わせ：

  東京大学 ＣＯＥプログラム推進室

  電話 03-5841-1055